本 監 発 第 ５ ７ 号

令和３年３月２日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  広 瀬 伸 一 様

本庄市監査委員  岩 堀    薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

令和３年１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和３年１月分の例月出納検査を令

和３年２月２６日（金）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和３年１月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和３年１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和３年１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和３年１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３  市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 令和３年１月末日現在 】

備　　　　考

2,426,078,235 円

国民健康保険特別会計 △ 364,681,760 円

住宅資金貸付事業特別会計 2,000,663 円

介護保険特別会計 △ 588,828,233 円

後期高齢者医療特別会計 2,596,520 円

1,477,165,425 円

2,553,073,469 円

4,030,238,894 円

1,618,371,552 円

288,934,506 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

41,433,025,884 30,016,648,882 72.45 27,590,570,647 66.59 11,416,377,002 13,842,455,237

国民健康保険特別会計
7,802,071,000 6,139,271,435 78.69 6,503,953,195 83.36 1,662,799,565 1,298,117,805

住宅資金貸付事業特別会計
1,723,000 2,323,773 134.87 323,110 18.75 △ 600,773 1,399,890

介護保険特別会計
6,322,273,000 4,054,090,331 64.12 4,642,918,564 73.44 2,268,182,669 1,679,354,436

後期高齢者医療特別会計
876,712,000 720,976,224 82.24 718,379,704 81.94 155,735,776 158,332,296

56,435,804,884 40,933,310,645 72.53 39,456,145,220 69.91 15,502,494,239 16,979,659,664

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和３年１月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,806,686,998 317,560,929 3,869,257,655 937,429,343 80.50 80.95

市民税 滞納繰越分 90,202,270 1,834,266 32,693,203 57,509,067 36.24 31.43

計 4,896,889,268 319,395,195 3,901,950,858 994,938,410 79.68 80.00

現年課税分 5,245,893,700 697,559,642 4,250,060,345 995,833,355 81.02 81.26

固定資産税 滞納繰越分 190,465,885 1,787,930 50,117,403 140,348,482 26.31 22.53

計 5,436,359,585 699,347,572 4,300,177,748 1,136,181,837 79.10 78.92

現年課税分 250,784,100 1,474,200 246,001,000 4,783,100 98.09 97.16

軽自動車税 滞納繰越分 13,522,435 191,100 3,056,333 10,466,102 22.60 18.67

計 264,306,535 1,665,300 249,057,333 15,249,202 94.23 92.95

市たばこ税 現年課税分 488,425,273 43,762,111 434,561,093 53,864,180 88.97 89.99

現年課税分 705,150,200 94,491,729 572,132,979 133,017,221 81.14 81.32

都市計画税 滞納繰越分 25,800,592 242,193 6,789,743 19,010,849 26.32 22.52

計 730,950,792 94,733,922 578,922,722 152,028,070 79.20 78.97

11,816,931,453 1,158,904,100 9,464,669,754 2,352,261,699 80.09 80.15

現年課税分 1,797,621,400 173,501,156 1,349,023,837 448,597,563 75.04 75.03

国民健康保険税 滞納繰越分 341,333,242 4,707,375 92,148,265 249,184,977 27.00 19.47

計 2,138,954,642 178,208,531 1,441,172,102 697,782,540 67.38 65.85

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和３年１月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
142,083,321 円 135,794,414 円 6,288,907 円

 共済組合納付金
438,985,024 円 433,328,634 円 5,656,390 円

 市県民税
5,293,312,403 円 4,782,669,843 円 510,642,560 円

 市営住宅敷金
22,652,552 円 637,500 円 22,015,052 円

 繰替運用金
5,000,000,000 円 3,000,000,000 円 2,000,000,000 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
5,001,915 円 3,168,600 円 1,833,315 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 18,800 円 5,400 円 13,400 円

 滞納処分保管金
73,835,292 円 70,802,502 円 3,032,790 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
915,455 円 0 円 915,455 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
6,818,900 円 6,143,300 円 675,600 円

合　　　  計
10,985,623,662 円 8,432,550,193 円 2,553,073,469 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和３年１月末日現在 】

- 4 -

【 令和３年１月末日現在 】

備　　　　考

2,143,526,745 円

3,110,996,679 円

415,672,998 円

1,631,746,354 円

51,637,615 円

13,878,220 円

4,119,164,226 円

17,410,116 円

134,185,331 円

89,200,150 円

育英資金貸付基金 35,699,507 円

教育振興基金 8,798,775 円

介護保険給付準備基金 490,361,438 円

ふるさと創生基金 41,038,125 円

ふるさと水と土基金 5,134,828 円

塙保己一顕彰基金 5,262,560 円

環境基金 5,209,047 円

8,582,014 円

12,327,504,728 円

農業集落排水事業基金 34,404,368 円

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

- 5 -